
ID 7264693  
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

COPERTURA ASSICURATIVA  INCENDIO E ALTRI ELEMENTI NATURALI OCCORRENTE 
ALL’ASL CN2 – ASL CN1 – A.O. SANTA CROCE E CARLE DI CUNEO – AI SENSI DELL’ART. 
50 DEL D.LGS. 36/2023 E SECONDO IL REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 
FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA - 

DURATA 12 MESI – DAL 30.11.2023 AL 30.11.2024 –  

GARA AIC4 – N. 3822829 - CIG PADRE A018323A7F –  

AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA ESPLETATA SU PIATTAFORMA INFORMATICA 
MEPA. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Richiamate: 

- La D.G.R. N. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate le Aree 
Interaziendali di Coordinamento e nello specifico per quanto riguarda il Piemonte Sud-
Ovest l’area interaziendale di coordinamento n. 4 che comprende l’ASL CN1, l’ASL CN2 e 
l’ASO “S. CROCE E CARLE” di Cuneo; 

- La D.G.R. N. 26-6945 del 23/12/2013 ad oggetto: “Disposizioni transitorie alle Aziende 
Sanitarie regionali per la  continuità della funzione acquisti ed attività collegate a seguito 
dell’approvazione della legge regionale 13 novembre 2013 n. 20”; 

- La D.G.R. 34-189 del 28/07/2014 ad oggetto: “ Programmi operativi 2013-2015 . Riordino 
della funzione acquisti a seguito della L.R. 20/2013 . individuazione delle AZIENDE 
Sanitarie capofila del coordinamento degli acquisti per le Aree interaziendali e definizione 
della nuova matrice delle competenze”; 

- La determinazione n. 1587 del 25/11/2022 con il quale L’ A.O. S. Croce e Carle di Cuneo in 
qualità di Azienda capofila affidava all’Agenzia Cuneo Centro Assicurazioni s.r.l. con 
decorrenza dalle h. 24,00 del 30 novembre 2022 e scadenza alle h. 24,00 del 30 novembre 
2023 la copertura assicurativa incendio e altri elementi naturali dell’ A.O. S. Croce e Carle, 
dell’ASL CN1 e dell’ ASL CN2; 

Premesso che si è reso necessario addivenire all’affidamento della copertura assicurativa rischio 
incendio e altri elementi naturali occorrente all’ASL CN2  - ASL CN1 e Azienda ospedaliera S. 
CROCE e CARLE di Cuneo in scadenza il 30/11/2023; 

Considerato che in data 04/10/2023 è stato pubblicato sul sito aziendale dell’ A.S.L. CN2, in 
quanto Azienda capofila,  un avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse, al fine di 
individuare le Imprese del settore da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della 
copertura assicurativa incendio e altri elementi naturali per l’Azienda Ospedaliera Santa Croce e 
Carle di Cuneo, per l’ASL CN1 e ASL CN2 per la durata di dodici mesi decorrenti dal 30/11/2023 al 
30/11/2024, dell’ area AIC4, al fine di conoscere l’esistenza di operatori economici interessati ad 
espletare il servizio in oggetto;  

DETERMINAZIONE - 1838-28/11/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Rilevata pertanto l’esigenza di indire, per la tipologia del servizio di cui trattasi una gara a 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e secondo il regolamento per 
l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato 
con deliberazione n. 189 del 03/04/2020, tramite RDO sul portale MEPA aperta  esclusivamente 
agli operatori economici abilitati a presentare offerta per tale servizio che hanno preventivamente 
manifestato interesse alla gara in oggetto; 

Richiamata la determinazione n. 1702 del 31/10/2023 ad oggetto: “Determina a contrarre per 
l’affidamento della copertura assicurativa incendi e altri elementi naturali occorrente all’ASL CN2 – 
ASL CN1 – A.O. S. Croce e Carle di Cuneo – ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e secondo il 
regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo inferire alle soglie di rilevanza 
comunitaria – Durata 12 mesi – CIG padre A018323A7F”; 

Rilevato: 

− che la durata del presente contratto è pari a dodici mesi decorrenti dal 30/11/2023 al 
30/11/2024; 

− che il criterio di valutazione utilizzato per la presente gara è quello dell’offerta al prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto che entro il termine ultimo per presentare istanza di manifestazione di interesse, fissato 
per il giorno 23/10/2023 sono pervenute le seguenti manifestazioni d’interesse, conservate agli atti: 

- Agenzia Cuneo Centro Assicurazioni s.r.l. di Cuneo – prot. 69039.A del 05.10.2023; 

- Vittoria Assicurazioni spa di Milano – prot. 70197.A del 11.10.2023; 

- Assicurazioni AXA Compagnia XL Insurance Company SE di Milano – prot. 70679.A del 
12.10.2023; 

- Revo Insurance spa  di Verona – Prot. 70941.A del 13.10.2023; 

- Assicurazioni Generali spa di Milazzo & Milazzo sas di Palermo – Prot. 71308.A del 
16.10.2023; 

- H.D.I. Assicurazioni spa di Roma – Prot. 71409.A del 16.10.2023; 

- Groupama Assicurazioni spa di Roma – Prot. 71764.A del 17.10.2023;  

- Allianz Viva spa di Milano – Prot. 72642.A del 20.10.2023; 

Rilevato che è pervenuta entro il termine utile per la presentazione delle offerte stabilito per le h. 
12,00 del 24 novembre 2023 un’unica offerta economica da parte della Agenzia Cuneo Centro 
Assicurazioni srl  con sede legale in Cuneo - Via XXVIII Aprile 5 – P. IVA /C.F. 03824900041; 

Atteso che il Direttore della S.C. Servizio Legale Interaziendale, Avv. Pier Giuseppe Reinaudo, ha 
chiesto di procedere tempestivamente all’aggiudicazione in considerazione dell’imminente 
scadenza della polizza al 30/11/2023; 

Ritenuto, pertanto, di affidare all’ Agenzia Cuneo Centro Assicurazioni srl  con sede legale in 
Cuneo - Via XXVIII Aprile 5 – P. IVA /C.F. 03824900041, ai sensi della vigente normativa la 
copertura assicurativa incendio e altri elementi naturali per l’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, l’ASL 
CN1  e l’ASL CN2 alle modalità e condizioni previste nel capitolato speciale di gara/ polizza di 
assicurazione al premio lordo annuale complessivo pari ad € 189.944,30 – 

- Identificativo offerta RDO 3822829 del 23.11.2023; 

Atteso che l’importo complessivo di € 189.944,30 è determinato per ogni singola Azienda come di 
seguito riportato: 

- € 47.920,08 a carico dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo; 

- € 85.391,97 a carico dell’ASL CN1; 

- € 56.632,25 a carico dell’ASL CN2; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi il servizio di cui trattasi, in prossimità 
della scadenza del contratto in corso; 

Dato atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e della L. 241/90 è la dr.ssa Daniela 
Vaira, in servizio presso la S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

Avendo la  sottoscritta attestato la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
innanzi indicato; 

D E T E R M I N A  

− per le motivazioni espresse in narrativa, di aggiudicare all’ Agenzia Cuneo Centro 
Assicurazioni srl  con sede legale in Cuneo  Via XXVIII Aprile 5 – P. IVA /C.F. 03824900041 la 
gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, mediante RDO sul portale 
MEPA, per la copertura assicurativa incendio e altri elementi naturali dell’Azienda Ospedaliera 
Santa Croce e Carle di Cuneo, dell’ ASL CN1 e dell’ ASL CN2  per un periodo di mesi 12, 
decorrente dal 30/11/2023 al 30/11/2024 per un importo complessivo di  € 189.944,30 (totale 
premio annuo lordo)  così ripartito tra le tre Aziende Sanitarie della AIC4: 

o € 47.920,08 a carico dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo; 

o € 85.391,97 a carico dell’ASL CN1; 

o € 56.632,25 a carico dell’ASL CN2; 

− di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento a carico di questa ASL è di €. 
56.632,25; 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 

provvedimento come da prospetto che segue:   

Anno di 
competenza 

ID 7264693 

Nome budget Conto Descrizione del 
conto 

Importo € 

2023 SLE 3.10.10.72 Assicurazioni 4.719,35 

− di dare atto che l’onere di spesa per quanto riguarda le imputazioni agli esercizi 
successivi, verrà annualmente registrato contestualmente alle assegnazioni di budget 
degli esercizi di competenza: 

Anno di 
competenza 

ID 7264693 

Nome budget Conto Descrizione del 
conto 

Importo € 

2024 SLE 3.10.10.72 Assicurazioni 51.912,90 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di incrementare il fondo incentivante di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nelle misure 
indicate nella determinazione n. 1702 del 31.10.2023 - allegato A “scheda determinazione 
fondo incentivante servizi e forniture”; 

− di rinviare la liquidazione degli incentivi di cui all’art. 6 del “Regolamento incentivi”, approvato 
con deliberazione n. 394 del 28/09/2018, con successivo atto deliberativo; 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e della legge n. 241/90 e 
s.m.i. è la dr.ssa Daniela Vaira – collaboratore amministrativo esperto in servizio presso la S.C. 
Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

−  di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
114 del D. Lgs 36/2023, l’ Avv. Pier Giuseppe Reinaudo – Direttore della S.C. Servizio Legale 
Interaziendale ; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali, Segreteria Organismi Collegiali l’invio del presente atto 
ai seguenti destinatari: 
DESTINATARI 

S.C. Bilancio, Programmazione e Controllo  – Sede  

S.C. Servizio Legale Interaziendale –  Sede 

ASL CN1 – Pec: protocollo@aslcn1.legalmail.PA.it 

A.O. S. Croce e Carle di Cuneo  - Pec: aso.cuneo@legalmail.it 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di garantire in tempi brevi il servizio in oggetto, vista la scadenza del 
contratto al 30/11/2023.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE F.F.   

S.C. LOGISTICA, PATRIMONIO,  
SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
Archivio: I.5.04.01|2023|1670| 
Cod. Delega: II.I.6-I/2 
 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


